TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HẬU GIANG

Số:        /CTHAG-NVDTPC

V/v triển khai công tác quản lý thuế
đối với hộ, cá nhân kinh doanh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hậu Giang, ngày       tháng      năm

                Kính gửi:
- Văn phòng và các Phòng thuộc Cục Thuế;
- Chi cục Thuế các khu vực.

Thực hiện Công văn số 525/TCT-DNNCN ngày 15 tháng 02 năm 2024 của
Tổng cục Thuế về việc công tác quản lý thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh.

Cục Thuế đề nghị Văn phòng và các Phòng thuộc Cục Thuế, Chi cục Thuế
các khu vực triển khai thực hiện các nội dung chủ yếu như sau:

1. Về công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh
Chi cục Thuế các khu vực tăng cường rà soát đối tượng tại địa bàn để

tránh bỏ sót hộ, tổ chức khảo sát doanh thu và các yếu tố liên quan đến hoạt
động kinh doanh thực tế của hộ kinh doanh. Chú trọng các ngành nghề trọng
điểm của hộ kinh doanh tại địa bàn, từ đó có cơ sở điều chỉnh doanh thu, mức
thuế khoán đối với hộ kinh doanh đảm bảo sát thực tế.

Xây dựng các giải pháp nhằm tăng cường quản lý thuế đối vớỉ hộ kinh
doanh, đảm bảo đưa vào diện quản lý đầy đủ các hộ kinh doanh thực tế hoạt
động trên địa bàn, tránh thất thu về đối tượng và doanh thu kinh doanh. Tập
trung vào các giải pháp về ứng dụng công nghệ thông tin trong quy trình quản
lý, công khai, minh bạch thông tin quản lý thuế đối với hộ kinh doanh trên chức
năng bản đồ số hộ kinh doanh.

Tăng cường công tác đôn đốc thu các khoản thuế, phí, lệ phí đối với hộ
kinh doanh, đảm bảo 100% số thuế, phí, lệ phí được nộp vào ngân sách nhà
nước theo đúng quy định.

2. Về công tác rà soát, chuẩn hoá thông tin đăng ký thuế
Các phòng thuộc Cục Thuế: Kê khai và Kế toán thuế, Nghiệp vụ - Dự

toán - Pháp chế, Tuyên truyền - Hỗ trợ người nộp thuế, Thanh tra - Kiểm tra 1, 2
và Chi cục Thuế các khu vực đẩy mạnh việc rà soát, chuẩn hóa thông tin đăng
ký thuế cá nhân, trong đó có thông tin của chủ hộ kinh doanh để đảm bảo đồng
bộ dữ liệu về thuế với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, tiến tới chuyển sang sử
dụng mã số định danh cá nhân thay cho mã số thuế theo quy định tại Luật Quản
lý thuế và Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực
điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030.

3. Về công tác rà soát cơ sở dữ liệu trên cổng thông tin điện tử từ các
sàn giao dịch thương mại điện tử (TMĐT)

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các nội dung quy định của pháp luật về
cung cấp thông tin TMĐT đến toàn bộ người nộp thuế, đặc biệt với các tổ chức

2
là chủ sở hữu sàn TMĐT thuộc địa bàn quản lý; chú trọng tuyên truyền hỗ trợ
NNT là hộ, cá nhân kinh doanh có hoạt động kinh doanh TMĐT, kinh doanh
dịch vụ số thực hiện kê khai, nộp thuế theo quy định.

 - Sử dụng thông tin hỗ trợ trên ứng dụng Data Warehouse (nếu có) để
kiểm soát lỗi dữ liệu của sàn TMĐT như: tính bất hợp lý, không đầy đủ thông
tin, dữ liệu có dấu hiệu thiếu tin cậy, từ đó đôn đốc, hướng dẫn các sàn TMĐT
kịp thời gửi lại dữ liệu đầy đủ, đúng theo quy định.

- Phối hợp với Sở Công thương để trao đổi thông tin về các tổ chức là chủ
sở hữu sàn giao dịch TMĐT trên địa bàn tỉnh để hướng dẫn thực hiện cung cấp
thông tin theo quy định. Khai thác dữ liệu do các sàn TMĐT cung cấp đế phục
vụ công tác quản lý thuế.

4. Về công tác hóa đơn điện tử đối với hộ kinh doanh
- Mở rộng triển khai hóa đơn điện tử (HĐĐT) khởi tạo từ máy tính tiền

(MTT) trong năm 2024 và các năm tiếp theo, cũng như trong việc kiểm tra, xử
lý vi phạm các trường hợp cơ sở kinh doanh không xuất hóa đơn cho người mua
theo đúng quy định của pháp luật thuế, tập trung vào các cơ sở kinh doanh thuộc
đối tượng triển khai HĐĐT khởi tạo từ MTT.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến các cơ sở kinh doanh về những lợi
ích của HĐĐT khởi tạo từ MTT đến người dân, người tiêu dùng về quyền lợi
trong việc lấy hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế khi mua hàng hóa, dịch vụ.

- Thực hiện rà soát, xác định cơ sở dữ liệu, danh sách các cơ sở kinh
doanh trên địa bàn thuộc diện triển khai. Hướng dẫn, vận động, đôn đốc các cơ
sở kinh doanh áp dụng HĐĐT khởi tạo từ MTT, đặc biệt với các trường hợp đã
đăng ký nhưng chưa sử dụng HĐĐT khởi tạo từ MTT. Phân tích, đối chiếu,
kiểm soát dữ liệu hóa đơn điện tử của các hộ kinh doanh có dấu hiệu rủi ro về
thuế để kịp thời phòng ngừa, ngăn chặn việc trốn thuế, gian lận thuế.

Cục Thuế đề nghị Văn phòng, các Phòng thuộc Cục Thuế và Chi cục
trưởng (phụ trách) Chi cục Thuế các khu vực triển khai thực hiện nghiêm túc nội
dung Công văn này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, báo
cáo về Cục Thuế để chỉ đạo kịp thời./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, NVDTPC.

 KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn

		2024-02-16T16:19:09+0700
	VN
	Trần Minh Hiệp
	Ký bởi Trần Minh Hiệp

		2024-02-16T16:13:57+0700
	VN
	Lê Anh Tuấn
	Ký bởi Lê Anh Tuấn

		2024-02-16T16:55:29+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hậu Giang
	Văn bản số:263, ngày 16, tháng 02, năm 2024

		2024-02-16T16:55:30+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hậu Giang
	Văn bản số:263, ngày 16, tháng 02, năm 2024

		2024-02-16T16:55:31+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hậu Giang
	Văn bản số:263, ngày 16, tháng 02, năm 2024

		2024-02-16T16:55:32+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hậu Giang
	Văn bản số:263, ngày 16, tháng 02, năm 2024

		2024-02-16T16:55:33+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hậu Giang
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hậu Giang